
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ
1 Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΙΓ-1598/ 

29.03.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμι-
σθίας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Ιδιαιτέρας 
Γραμματέως με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου στην Πρεσβεία της Ελ-
λάδος στο Ταλλίν.

2 Κατανομή Προσωπικού στο Υπουργείο Εξωτερικών.

3 Κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή 
Β’βαθμίδας στο Εθνικό ‘Ιδρυμα Ερευνών- Ε.Ι.Ε. 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

4 Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πληροφο-
ριακό σύστημα «ΥΠΕΝ-ΠΣ για την επιδότηση ηλε-
κτρικής ενέργειας επιχειρήσεων» του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γενικής Γραμματείας 
Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφιακής Δια-
κυβέρνησης.

5 Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Βασιλικής 
Μάλλιου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσω-
πικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανεπι-
στημίου Αθηνών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. Π10ΙΓ-9444 (1)
Τροποποίηση της υπό στοιχεία Π10ΙΓ-1598/ 
29.03.2021 κοινής υπουργικής απόφασης πρό-
σληψης ως προς τον καθορισμό ύψους αντιμι-
σθίας επιτόπιου προσωπικού σε θέση Ιδιαιτέρας 
Γραμματέως με σύμβαση εργασίας Ιδιωτικού Δι-
καίου Ορισμένου Χρόνου στην Πρεσβεία της 
Ελλάδος στο Ταλλίν.

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ  
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -  
Η ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΗ ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ  
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 114, 115, 422 και 423 του ν. 4781/2021 

«Οργάνωση και λειτουργία Υπουργείου Εξωτερικών, 
Συμβούλιο Απόδημου Ελληνισμού, ρύθμιση θεμάτων 
διεθνούς αναπτυξιακής συνεργασίας και ανθρωπιστι-
κής βοήθειας και άλλες διατάξεις» (Α’ 31), όπως τροπο-
ποιήθηκε και ισχύει με το άρθρο 60 του ν. 5166/2024 
(Α’ 206),

β) του π.δ. 194/1998 «Περί σύνθεσης προσωπικού Δι-
πλωματικών και Προξενικών Αρχών» (Α’ 14),

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

12 Ιουνίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2899

37095



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37096 Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

γ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

δ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατά-
ξεις» (Α’ 143),

ε) του ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025 και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 111),

στ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131), 

ζ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181) και π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

η) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση 
και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδι-
οτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 
Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130),

θ) της υπό στοιχεία 164007 ΕΞ 2023/7-11-2023 
(Β’ 6432) απόφασης του Υφυπουργού Εθνικής Οικονο-
μίας και Οικονομικών «Μεταβίβαση της εξουσίας υπο-
γραφής “Με εντολή Υφυπουργού” στον Γενικό Γραμματέα 
Δημοσιονομικής Πολιτικής και στους Προϊσταμένους 
Γενικών Διευθύνσεων, Διευθύνσεων και Τμημάτων της 
Γενικής Γραμματείας Δημοσιονομικής Πολιτικής/Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους του Υπουργείου Εθνικής Οι-
κονομίας και Οικονομικών» (Β’ 6432),

ι) της υπ’ αρ. 113/10.07.2023 απόφασης του Υπουργού 
Εξωτερικών «Καθορισμός των υπηρεσιών που υπάγονται 
στον Υπηρεσιακό Γενικό Γραμματέα του Υπουργείου Εξω-
τερικών και των ειδικότερων αρμοδιοτήτων του» (Β’ 4443),

ια) της υπ’ αρ. 137/01.08.2023 απόφασης του Υπουρ-
γού Εξωτερικών «Μεταβίβαση αρμοδιοτήτων Υπουργού 
Εξωτερικών» (Β’ 4845).

2. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔΠ/Φ.ΕΓΚΡ.136/13892 
(ΣΧΕΤ:12875)/31.08.2020 έγκριση του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

3. Την υπό στοιχεία Π10ΙΓ-1598/29.03.2021 κοινή 
υπουργική απόφαση - πρόσληψης.

4. Την εισήγηση της Πρεσβείας Ταλλίν για την ανανέω-
ση και αναπροσαρμογή της αντιμισθίας της Ιδιαιτέρας 
Γραμματέως της Αρχής (ΑΣ 52/29.01.2025).

5. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσης απο-
φάσεως προκαλείται ετήσια δαπάνη ποσού 27.768,12 €, 
περίπου (δηλαδή αύξηση δαπάνης ύψους 22.800,00 € 
για αντιμισθία από φορέα 1009-401 ΚΑΕ2130103001 και 
ποσού 4.968,12 € για ασφαλιστικές εισφορές από φορέα 
1009-401 ΚΑΕ 2190303003), σε βάρος του προϋπολογι-
σμού του Υπουργείου Εξωτερικών,

6. Την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2130103001/401.10/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ: 9ΘΒ6Ε-ΣΜΒ) «Απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για αμοιβές - 
αντιμισθία επιτόπιου προσωπικού στην αλλοδαπή» κα-
θώς και την υπό στοιχεία ΜΕ.2/085/2190303003/401.20/ 
16.12.2024 (ΑΔΑ: ΡΘ1ΦΕ-Ζ4Β) «Απόφαση ανάληψης 
υποχρέωσης για την πληρωμή δαπάνης για εργοδοτι-
κές εισφορές υπέρ λοιπών ασφαλιστικών οργανισμών 

επί τακτικών αποδοχών του επιτόπιου προσωπικού στην 
αλλοδαπή».

7. Την υπ’ αρ. 13945/11.03.2025 εισήγηση του ΣΤ-Β’ 
Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εξωτερικών.

8. Την υπηρεσιακή ανάγκη, αποφασίζουμε:
Τροποποιούμε την υπό στοιχεία  Π10ΙΓ-1598/29.03.2021 

κοινή υπουργική απόφαση πρόσληψης της Johanna 
Rummel του Indrek, Ιδιαιτέρας Γραμματέως με σύμβα-
ση εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Ορισμένου Χρόνου στην 
Πρεσβεία της Ελλάδος στο Ταλλίν και καθορίζουμε την 
αντιμισθία της στο ποσό των 1.860 €, υπό την προϋπό-
θεση ανανέωσης της σύμβασης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 16 Μαΐου 2025

Με εντολή Υφυπουργού  
Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών 
Η Προϊσταμένη  Η Υπηρεσιακή 
της Γενικής Διεύθυνσης Γενική Γραμματέας 
Δημοσιονομικής Πολιτικής του Υπουργείου 
και Προϋπολογισμού Εξωτερικών

ΙΟΥΛΙΑ ΘΗΡΕΣΙΑ - ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ  
ΑΡΜΑΓΟΥ ΑΓΓΕΛΑΤΟΥ

Ι

Αριθμ.  ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./142/4771 (2)
Κατανομή Προσωπικού στο Υπουργείο Εξωτε-
ρικών.

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων ΝΠΔΔ» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημοσι-
ονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

4. Τα άρθρα 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλε-
κτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο 
της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

5. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

6. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37097Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

9. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

10. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-
ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

11. Την υπ’ αρ. 947/19-06-2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

12. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ.4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

13. Tις υπ αρ. 42/30-09-2020, 50/04-11-2021, 31/ 
27-09-2022 και 26/31-10-2023 Πράξεις του Υπουργικού 
Συμβουλίου.

14. Το υπό στοιχεία Π15-15174/17-03-2025 έγγραφο 
του Υπουργείου Εξωτερικών.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζουμε:

Την κατανομή δεκατεσσάρων (14) ατόμων, σε κενές 
οργανικές θέσεις του Κλάδου ΠΕ Επικοινωνιών και Πλη-
ροφορικής στο Υπουργείο Εξωτερικών, βάσει του πίνα-
κα διοριστέων που δημοσιεύθηκε στο ΦΕΚ Γ’983/2025 
και κυρώθηκε με την υπ’  αρ. 127/17-2-2025 απόφαση 
του Α’  Τμήματος του ΑΣΕΠ κατόπιν έκδοσης της υπ’ αρ.  
Π15-51531/25-10-2024 Προκήρυξης των Υπουργών Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών και Εξωτερικών (Α.Σ.Ε.Π. 52).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 9 Μαΐου 2025

Η Υφυπουργός

ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. ΔΙΠΑΑΔ/Φ.Κ./153/8127 (3)
Κατανομή ενός (1) ατόμου σε θέση Ερευνητή 
Β’βαθμίδας στο Εθνικό ‘Ιδρυμα Ερευνών- Ε.Ι.Ε. 
(Υπουργείο Ανάπτυξης).

Η ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 21 του άρθρου ενάτου του ν. 4057/2012 

«Πειθαρχικό δίκαιο Δημοσίων Πολιτικών Διοικητικών 
Υπαλλήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ.» (Α’ 54).

2. Την παρ. 5 του άρθρου 11 του ν. 3833/2010 «Προ-
στασία της οικονομίας - επείγοντα μέτρα για την αντιμε-
τώπιση της Δημοσιονομικής κρίσης» (Α’ 40).

3. Τα άρθρα 76 και 77 του 4727/2020 «Ψηφιακή Δι-
ακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

4. Το άρθρο 29 του ν. 4310/2014 «Έρευνα, Τεχνολογική 
Ανάπτυξη και Καινοτομία και άλλες διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 4813/2021 «Μεσοπρόθεσμο Πλαίσιο Δημο-
σιονομικής Στρατηγικής 2022-2025» (Α’ 111).

6. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Διοι-
κητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

7. Το π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-
μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 
αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-
διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119).

8. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 
Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-
τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

9. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονο-
μασία Υπουργείων -Σύσταση, κατάργηση και μετονομα-
σία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμο-
διοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού 
και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

11. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού  - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

12. Την υπ’ αρ. 947/19.06.2024 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών με θέμα 
«Ανάθεση αρμοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, 
Παρασκευή Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

13. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΠ/Φ.ΕΠ.1/71/οικ. 4573/ 
01-3-2011 (Β’ 323) κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτε-
ρικών, Αποκέντρωσης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 
και Οικονομικών, για τον καθορισμό των προτεραιοτή-
των των κριτηρίων κατανομής προσωπικού.

14. Τo υπ’ αρ. 0846/28-03-2025 έγγραφο του Εθνικού 
Ιδρύματος Ερευνών - Ε.Ι.Ε.

15. Την ανάγκη ορθολογικής κατανομής και αξιοποίη-
σης του τακτικού προσωπικού και των λειτουργών που 
διορίζονται ή προσλαμβάνονται στους φορείς της παρ. 1 
του άρθρου 2 του ν. 4765/2021 (Α’ 6).

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ.

17. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη, αποφασίζει:

Την κατανομή ενός (1) ατόμου, σε θέση Ερευνητή 
Β’ βαθμίδας, με σχέση εργασίας Ιδωτικού Δικαίου Αορί-
στου Χρόνου, στο Ινστιτούτο Θεωρητικής και Φυσικής 
Χημείας (Ι.Θ.Φ.Χ.) του Εθνικού Ιδρύματος Ερευνών  - 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37098 Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

(Ε.Ι.Ε.) με γνωστικό αντικείμενο: «Πειραματικές τεχνικές 
και εφαρμογές των λέιζερ στη νανοφωτονική», (Υπουρ-
γείο Ανάπτυξης).

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαΐου 2025

Η Υφυπουργός
ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ

Ι

Αριθμ. 16572 ΕΞ 2025 (4)
Διάθεση διαδικτυακών υπηρεσιών στο πλη-
ροφοριακό σύστημα «ΥΠΕΝ-ΠΣ για την επιδό-
τηση ηλεκτρικής ενέργειας επιχειρήσεων» του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας μέσω 
του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης.

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
Α. Τις διατάξεις:
1. Των παρ. 2, 3 και 5 του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 

«Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 
την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις 
και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α’ 134).

2. Του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές 
Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδη-
γίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και ιδίως 
την παρ. 51 του άρθρου 107 σε συνδυασμό με το άρθρο 84.

3. Του Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας και άλλες δια-
τάξεις» (ν. 2690/1999, Α’ 45).

4. Του Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ.

5. Του ν. 4624/2019 «Αρχή Προστασίας Δεδομένων 
Προσωπικού Χαρακτήρα, μέτρα εφαρμογής του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2016/679 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου 
και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 για την 
προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της επε-
ξεργασίας δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα και 
ενσωμάτωση στην εθνική νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/680» (Α’ 137).

6. Του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

7. Του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

8. Του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός Υπουργείου Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης» (Α’ 85).

9. Του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

10. Το άρθρο 61 του ν. 4839/2021 «Κύρωση της από 
26.7.2021 τροποποίησης και αντικατάστασης της από 
3.6.2019 επιμέρους Σύμβασης Δωρεάς για το Έργο VI της 
από 6.9.2018 Σύμβασης Δωρεάς μεταξύ του Ιδρύματος 
«Κοινωφελές Ίδρυμα Σταύρος Σ. Νιάρχος» και του Ελλη-
νικού Δημοσίου για την ενίσχυση και αναβάθμιση των 
υποδομών στον τομέα της υγείας και των Παραρτημά-
των της και άλλες επείγουσες διατάξεις για την αντιμετώ-
πιση της πανδημίας του κορωνοϊού COVID-19» (Α’ 181).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/49043/1893/2025 κοι-
νή υπουργική απόφαση «Χορήγηση επιδότησης, από 
το Ταμείο Ενεργειακής Μετάβασης, της τιμολογητέας 
κατανάλωσης ηλεκτρικής ενέργειας μη οικιακών κατα-
ναλωτών ηλεκτρικής ενέργειας, για τους μήνες Δεκέμ-
βριο του έτους 2024 και Ιανουάριο και Φεβρουάριο του 
έτους 2025» (Β’ 2212).

Β. Την υπ’ αρ. 118944 ΕΞ 2019 απόφαση του Υπουργού 
Επικρατείας «Λειτουργία Κέντρου Διαλειτουργικότητας 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
Δημόσιας Διοίκησης του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυ-
βέρνησης» (Β’ 3990).

Γ. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1140220 ΕΞ 2019/ 
11-10-2019 έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. προς την ΓΓΠΣΨΔ με 
θέμα «Έναρξη παραγωγικής λειτουργίας διαδικτυακών 
υπηρεσιών για τη χορήγηση στοιχείων από την Α.Α.Δ.Ε. 
σε τρίτους φορείς».

Δ. Το υπ’ αρ. 13795/29-04-2025 έγγραφο της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
προς την Α.Α.Δ.Ε. «Αίτημα διάθεσης στο Υπουργείο Πε-
ριβάλλοντος και Ενέργειας για το Π.Σ. «ΥΠΕΝ-ΠΣ για την 
επιδότηση ηλεκτρικής ενέργειας επιχειρήσεων» της δια-
δικτυακής υπηρεσίας «Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης και 
Υποκαταστημάτων» από την Α.Α.Δ.Ε, μέσω του Κέντρου 
Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. (αίτημα 35510).

Ε. Το υπό στοιχεία ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1048679/30-04-2025 
απαντητικό έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε. με θέμα «Απάντηση 
σε αίτημα διάθεσης στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας της διαδικτυακής υπηρεσίας “Αναζήτηση ΚΑΔ 
Επιχείρησης και Υποκαταστημάτων”».

ΣΤ. Το υπ’  αρ. 13794/29-04-2025 έγγραφο της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. προς την Α.Α.Δ.Ε. «Αίτημα διάθεσης από 
το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας για το Π.Σ. 
«ΥΠΕΝ-ΠΣ για την επιδότηση ηλεκτρικής ενέργειας επι-
χειρήσεων» της διαδικτυακής υπηρεσίας «Στοιχεία από 
το Ε3 για τη Δράση του Know Your Business» της Α.Α.Δ.Ε, 
μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ. 
(αίτημα 35557)».

Ζ. Το υπό στοιχεία  ΔΥΠΗΔΕΔ ΣΤ’ 1048680/30-04-2025 
απαντητικό έγγραφο της Α.Α.Δ.Ε.  «Απάντηση σε αίτημα 
διάθεσης στο Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
της διαδικτυακής υπηρεσίας “Στοιχεία από το Ε3 για τη 
Δράση του Know your Business“».

Η. Τα αιτήματα διαλειτουργικότητας υπ’ αρ. 35510/ 
28-04-2025, 35557/29-04-2025 και 35523/28-04-2025 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 37099Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας στην 
Ε.Δ.Α. του Κέντρου Διαλειτουργικότητας (ΚΕ.Δ.) της 
Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ για τις διαδικτυακές υπηρεσίες «Αναζήτηση 
ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», «Στοιχεία από 
το Ε3 - Βασικά στοιχεία εσόδων επιχειρήσεων (KYB)» και 
«Καταχώρηση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - Δια-
σύνδεση με το ΠΣΣΚΕΗΣ» αντίστοιχα.

Θ. Τα υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/48730/171/07-05-2025, 
ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/48720/170/07-05-2025 και ΥΠΕΝ/ΔΗΔ/ 
48718/169/07-05-2025 έγγραφα του Υπουργείου Περι-
βάλλοντος και Ενέργειας για τις διαδικτυακές «Αναζήτηση 
ΚΑΔ επιχείρησης και Υποκαταστημάτων», «Στοιχεία από το 
Ε3 - Βασικά στοιχεία εσόδων επιχειρήσεων (KYB)» και «Κα-
ταχώρηση και έλεγχος σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδε-
ση με το Π.Σ.Σ.Κ.Ε.Η.Σ.» αντίστοιχα, με θέμα την ένταξη σε 
παραγωγική λειτουργία των διαδικτυακών υπηρεσιών.

Ι. Την ανάγκη διασφάλισης της εναρμόνισης της δι-
αλειτουργικότητας των διαδικτυακών υπηρεσιών των 
Φορέων του Δημοσίου και του ευρύτερου Δημοσίου 
Τομέα με το στρατηγικό σχεδιασμό.

ΙΑ. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού.

ΙΒ. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασιζουμε:

Άρθρο 1
1. Τη διάθεση των κάτωθι διαδικτυακών υπηρεσιών 

στο πληροφοριακό σύστημα «ΥΠΕΝ-ΠΣ για την επιδότη-
ση ηλεκτρικής ενέργειας επιχειρήσεων» του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας:

α) Διαδικτυακή υπηρεσία «Αναζήτηση ΚΑΔ επιχείρησης 
και Υποκαταστημάτων» με τη μέθοδο «Αναζήτηση Κωδι-
κών Δραστηριότητας επιχείρησης και Υποκαταστημάτων».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι ο 
έλεγχος του ΚΑΔ της επιχείρησης που επιθυμεί να υπο-
βάλει αίτηση, έτσι ώστε να διαπιστώνεται αν ανήκει 
στους επιλέξιμους ΚΑΔ του Προγράμματος.

β) Διαδικτυακή υπηρεσία «Στοιχεία από το Ε3 - Βασι-
κά στοιχεία εσόδων επιχειρήσεων (KYB)» με τη μέθοδο 
«Λήψη ακαθάριστων εσόδων χρήσης και κωδικών κύρι-
ας δραστηριότητας από το Ε3».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
επιλογή επιχείρησης για την σχετική επιδότηση, χρη-
σιμοποιώντας σαν κριτήριο τον κύκλο εργασιών της.

γ) Διαδικτυακή υπηρεσία «Καταχώρηση και έλεγχος 
σώρευσης ενισχύσεων - Διασύνδεση με το Π.Σ.Σ.Κ.Ε.Η.Σ.» 
με τη μέθοδο «Έλεγχος σώρευσης επιχειρηματικού σχε-
δίου (χωρίς αποθήκευση στο σύστημα)».

Σκοπός χρήσης της διαδικτυακής υπηρεσίας είναι η 
διασφάλιση της συμμόρφωσης με το ενωσιακό δίκαιο 
περί κρατικών ενισχύσεων και συγκεκριμένα των ορίων 
ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de minimis) του Κανο-
νισμού (ΕΕ) 2023/2831.

2. Οι διαδικτυακές υπηρεσίες της παρ. 1, διατίθενται 
σύμφωνα με το άρθρο 61 του ν. 4839/2021 και την υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΓΔΕ/49043/1893/2025 (Β’ 2212) κοινή 
υπουργική απόφαση.

Άρθρο 2 
Οργανωτικά μέτρα ασφάλειας και προστασίας 
δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα

1. Το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την 
υποχρέωση λήψης και διαρκούς τήρησης των κατάλληλων 
και αναγκαίων τεχνικών και οργανωτικών μέτρων ασφάλει-
ας των λαμβανομένων πληροφοριών και, κατ’ ελάχιστον, 
την καταγραφή και παρακολούθηση των προσβάσεων, 
τη διασφάλιση ιχνηλασιμότητας και την προστασία των 
διακινούμενων δεδομένων από κάθε παραβίαση, καθώς 
και από σκόπιμη απειλή ή τυχαίο κίνδυνο. Το Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας έχει την υποχρέωση χρήσης 
των λαμβανομένων πληροφοριών αποκλειστικά και μόνον 
για το σκοπό που περιγράφεται στην παρούσα.

2. Η διάθεση των διαδικτυακών υπηρεσιών διενεργεί-
ται μέσω του Κέντρου Διαλειτουργικότητας της Γενικής 
Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων και Ψηφια-
κής Διακυβέρνησης (Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ.) του Υπουργείου Ψηφι-
ακής Διακυβέρνησης, σύμφωνα με την Πολιτική Ασφά-
λειας Πληροφοριακών Συστημάτων της Γ.Γ.Π.Σ.Ψ.Δ., την 
Πολιτική Ορθής Χρήσης των διαδικτυακών υπηρεσιών, 
καθώς και τις διατάξεις για την προστασία των δεδομέ-
νων προσωπικού χαρακτήρα.

Άρθρο 3 
Έναρξη ισχύος

Η παρούσα απόφαση αρχίζει να ισχύει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 22 Μαΐου 2025

Ο Υπουργός

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ

Ι

Αριθμ. 3174 (5)
Μεταβολή γνωστικού αντικειμένου της Βασιλι-
κής Μάλλιου, μέλους Ειδικού Εκπαιδευτικού Προ-
σωπικού του Εθνικού και Καποδιστριακού Πανε-
πιστημίου Αθηνών.

Ο ΠΡΥΤΑΝΗΣ ΤΟΥ ΕΘΝΙΚΟΥ ΚΑΙ 
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΑΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 15 παρ. ιζ του ν. 4957/2022.
2. Το άρθρο 29 του ν. 4009/2011.
3. Το άρθρο 152 του ν. 4957/2022.
4. Την από 3-12-2024 αίτηση της ενδιαφερόμενης.
5. Την από 19-12-24 εισήγηση της Συνέλευσης του Τμή-

ματος Επιστήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού για 
την μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Βασιλικής 
Μάλλιου, μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος Επιστήμης Φυσικής 
Αγωγής και Αθλητισμού.

6. Το υπ’  αρ. 34048/1-4-2025 (ορθή επανάληψη 
34048/16-4-2025) έγγραφο του Τμήματος Επιστήμης 
Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37100 Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

7. Το από18.12.2024 απόσπασμα πρακτικού της Συνεδρίασης του Τομέα Αθλητιατρικής και Βιολογίας της Άσκη-
σης, αποφασίζουμε:

Tη μεταβολή του γνωστικού αντικειμένου της Βασιλικής Μάλλιου του Ιωάννη, μέλους Ε.Ε.Π. του Τμήματος Επι-
στήμης Φυσικής Αγωγής και Αθλητισμού του Ιδρύματός μας από «Φυσιολογία του Ανθρώπου - Εργοφυσιολογία» 
σε «Εργοφυσιολογία».

H πράξη αυτή να δημοσιευθεί στην Eφημερίδα της Kυβερνήσεως.

Αθήνα, 7 Μαΐου 2025

O Πρύτανης

ΓΕΡΑΣΙΜΟΣ ΣΙΑΣΟΣ





ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ37102 Τεύχος B’ 2899/12.06.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 
• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-
τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-
πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 
ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 
προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.
-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 
Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 
Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 
να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-
μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 
Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.
Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000
Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr
Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr
ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 
Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02028991206250008*


		2025-06-12T20:44:46+0300




